
 

REPUBBLICA ITALIANA   REGIONE SICILIANA  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

“Card. Dusmet” 

COD. FISC. 80011980879 – COD. MECC. CTIC83900G 

 Via Monti Rossi, 14 – 95030 – NICOLOSI – Tel 095911420 – 095911340 – Fax 0957914456  

e-mail CTIC83900G@ISTRUZIONE.IT 

 

  

                                                                                                                                                                    

    AI DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA  

                                                                                                                                                                          AL D.S.G.A. 

                                                                                                                                                                          ALL’ALBO DELLA SCUOLA 

 
Oggetto: Assegnazione provvisoria agli insegnanti delle classi e delle discipline per l’anno scolastico 2017/2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- AI SENSI dell’art. 396 – 2° comma, lettera d) del decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297; 

- VISTO l’art. 28 del C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto il 29 novembre 2007; 

- VISTO l’organico dei docenti di scuola primaria dell’Istituto Comprensivo “Card. Dusmet” per l’anno scolastico 2017/2018; 

- VISTA la legge 107/2015 

- VISTO Regolamento di Istituto, che stabilisce i criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi; 

- VISTE le competenze di formazione dichiarate dai docenti 

- VISTO il D.Lgs. 59/1998; 

- VISTO il PTOF 2016/2019 

 

DECRETA 

 
Agli  insegnanti di scuola primaria dell’Istituto Comprensivo “Card. Dusmet”, titolari di posti comuni, specialisti di lingua inglese e di religione, organico 

del potenziamento, sono assegnate le classi e le discipline d’insegnamento per l’anno scolastico 2017/2018 secondo il seguente prospetto 

                                                                                                                           

                                                                                            

mailto:CTIC83900G@ISTRUZIONE.IT




 
 

ARTICOLAZIONE SETTIMANALE DELLE UNITÀ ORARIE DISCIPLINARI 
 

Anno scolastico 2017/2018 
 

discipline  classi prime e seconde classi terze, quarte e quinte 

religione cattolica 2 settimanali  + 6 unità da recuperare 

nell’anno scolastico 

2  settimanali   + 6 unità da recuperare 

nell’anno scolastico 

italiano 8 settimanali    7  settimanali    

inglese 2 settimanali   3  settimanali    

storia   2 settimanali    2  settimanali    

geografia 2 settimanali    2  settimanali    

matematica 6  settimanali    6 settimanali    

scienze e tecnologia 2 settimanali   2  settimanali    

musica 2 settimanali    2  settimanali    

arte e immagine 2 settimanali   2  settimanali    

educazione fisica 2 settimanali    2  settimanali    

 

 L’articolazione settimanale delle attività viene definita per unità orarie di 55 minuti 

 

30 unità per classe 

 

24 unità per ciascun docente (22 ore settimanali) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CLASSI PRIME 
 

Sez. A Sez. B Sez. C 

Pappalardo Agata 

Sambataro Nunzio 

Costa Giuseppina 

Scigliano Maria 

Rapisarda M. Rosa  

Torre M. Teresa  

Lancia Nunziata 

Rizzo M. Letizia 

Mazzaglia Giuseppa 

Consoli Domenico  

Sciacca  Rosa  

Torre M. Teresa 

Lancia Nunziata 

Rizzo M. Letizia 

Mazzaglia Giuseppa 

Consoli Domenico  

Sciacca  Rosa 

Torre M. Teresa 

 

 
DOCENTI CLASSI E DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B Sez. C  

Pappalardo 

Agata 

italiano 8 

storia 2 

geografia 2  

arte e immagine 2 

  14 + 2  in  contemporaneità 

Lancia Nunziata  italiano 8 

arte e immagine 2 

italiano 8 

arte e immagine 2 

20 + 4  in  contemporaneità 

Rizzo Maria 

Letizia 

 matematica 6 

scienze e tecnologia 2 

potenziamento (matematica-arte) 2 

matematica 6 

scienze e tecnologia 2 

potenziamento (matematica-arte) 2 

20 + 4 in  contemporaneità 

Mazzaglia 

Giuseppa 

 storia 2 

geografia 2 

musica 2 

ed. fisica 2 

potenziamento (italiano-italiano) 2 

storia 2 

geografia 2 

musica 2 

ed. fisica 2 

potenziamento (italiano-italiano) 2 

20 + 4 in  contemporaneità 

Sambataro 

Nunzio 

matematica 6 

scienze e tecnologia 2 

potenziamento (matematica-arte) 1 

  9 + 2  in  contemporaneità 

Costa Giuseppina  inglese 2   2  

Scigliano Maria  ed. fisica 2   2 

Torre M. Teresa musica 2 

potenziamento 1 

potenziamento 1 potenziamento 1 5 

Consoli Domenico  inglese 2 inglese 2 4+ 1 in  contemporaneità 

Rapisarda M. 

Rosa 

religione cattolica 2   2 settimanali + 6 per classe  da recuperare 

nell’a. s. 

Sciacca Rosa  religione  cattolica 2 religione  cattolica 2 4 settimanali + 6 per classe  da recuperare 

nell’a. s. 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 



CLASSI SECONDE 
Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D 

Barna C. Stella 

Pappalardo A. 

Sambataro Nunzio 

Costa Giuseppina 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 

Asero Alfia G. 

Mazzaglia Grazia 

Consoli Domenico 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 

 

Giuffrida Giuseppa 

Mazzaglia Grazia 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 

Scuderi M. Barbara 

Mazzaglia Grazia 

Consoli Domenico 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 

 

 

DOCENTI CLASSI E DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO  TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D  

Barna C. 

Stella 

italiano 8    8 

Pappalardo 

Agata 

storia 2  geografia 2 

arte e immagine 2 

   6 + 2 in  contemporaneità 

Asero A. 

Grazia 

  italiano  8 

storia  2     geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2   educazione fisica  2 

  20 + 4 in  contemporaneità 

Giuffrida 

Giuseppa 

 

  italiano  8     inglese 2 

storia  2   geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2   educazione fisica  2 

 22 + 2 in  contemporaneità 

Sambataro 

Nunzio 

matematica 6 

scienze e tecnologia 2 

ed. fisica 2 

potenziamento (mat.-arte) 1 

   11+ 2  in  contemporaneità 

Scuderi M. 

Barbara 

 

inglese 2   italiano  8 

storia  2   geografia 2 

scienze e tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2   educazione fisica  2 

 

Mazzaglia 

Grazia 

 matematica 6 

potenziamento (mat.-arte) 1 

matematica 6 

potenziamento (mat..-arte) 1 

 matematica 6 

potenziamento (mat.-arte) 1 

21 + 3 in contemporaneità 

Consoli D.  inglese 2  inglese 2 4 + 1 in contemporaneità 

Costa 

Giuseppina 

inglese 2      2 

Torre M. 

Teresa 

musica 2 

potenziamento 1 

potenziamento 1 potenziamento 1 potenziamento 1 6 

Rapisarda  

Maria Rosa 

religione cattolica 2 religione cattolica 2 religione cattolica 2 religione cattolica 2 8 settimanali + 6 per classe  da 

recuperare nell’a. s. 

                                                                                                                                                                                           



CLASSI TERZE 
 

Sez. A Sez. B Sez. C 

Scigliano Maria 

Consoli Maria A. 

Costa Giuseppina 

Rapisarda Maria Rosa 

Torre M. Teresa 

Licciardello Maria Carmela 

Consoli Maria A. 

Costa Giuseppina 

Rapisarda Maria Rosa 

Torre M. Teresa 

Rapisarda Margherita 

Consoli Maria A. 

Costa Giuseppina 

Rapisarda Maria Rosa 

Torre M. Teresa 

 
 

DOCENTI DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B Sez. C  

Scigliano Maria 

 

italiano  7 

storia  2 

geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica  2 

  19+5 in  contemporaneità 

Licciardello Maria 

Carmela 

 italiano  7 

storia  2 

geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica  2 

 19+5 in  contemporaneità 

Rapisarda 

Margherita 

 

   italiano  7 

storia  2 

geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica  2  

19+5 in  contemporaneità 

Consoli Maria 

Alfia 

matematica 6 

potenziamento (matematica-arte) 1 

matematica  6 

potenziamento (matematica-arte) 1 

matematica  6 

potenziamento (matematica-arte) 1 

21+3 in  contemporaneità 

Costa Giuseppina inglese 3   3 + 2 in contemporaneità 

Torre M. Teresa potenziamento 1 potenziamento 1 potenziamento 1 3 

Consoli Domenico  inglese 3 inglese 3 6 + 1 in contemporaneità 

Rapisarda Maria 

Rosa 

religione cattolica 2 religione cattolica 2 religione cattolica 2 6  settimanali + 6 per classe  da 

recuperare nell’a. s. 
                                                               
                                                                                                                                                                                                                      

 

 



CLASSI QUARTE 
 

Sez. A Sez. B Sez. C 

Barna C. Stella 

Costa Giuseppina 

Moschetto R. Maria 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 

Sambataro M. Antonia  

Costa Giuseppina 

Moschetto R. Maria 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 

Leonardi Provvidenza 

Costa Giuseppina 

Moschetto R. Maria 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 
 

 

DOCENTI CLASSI E DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B Sez. C  

Barna C. Stella italiano 7 

storia 2 

geografia 2 

educazione fisica  2   

   13 + 3  in  contemporaneità 

Sambataro M. 

Antonia 

 italiano 7 

storia 2 

geografia 2 

scienze – tecnologia 2         

arte e immagine 2  

musica 2 

educazione fisica  2   

  19 + 5  in  contemporaneità 

Leonardi 

Provvidenza 

  italiano 7 

storia 2 

geografia 2 

scienze – tecnologia 2         

arte e immagine 2  

musica 2 

educazione fisica  2   

19 + 5  in  contemporaneità 

Moschetto R. 

Maria 

matematica 6 

scienze – tecnologia 2        

potenziamento (matematica-arte) 1  

matematica 6 

potenziamento (matematica-arte) 1 
matematica 6 

potenziamento (matematica-arte) 1 
23 + 1 in contemporaneità 

Costa Giuseppina inglese  3 

arte e immagine 2 

potenziamento 1 

inglese  3 

potenziamento 1 

inglese  3 

potenziamento 1 

14 + 1 in contemporaneità 

Torre M. Teresa musica 2 

potenziamento 1 

potenziamento 1 potenziamento 1 5 

Rapisarda M. Rosa religione cattolica 2 religione cattolica 2 religione  cattolica 2 6 settimanali + 6 per classe  da 

recuperare nell’a. s. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 



CLASSI QUINTE 
 

Sez. A Sez. B Sez. C 

Mazzaglia Maria  

Abbate Anna 

Consoli Domenico 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 

Di Pietro N. Rita 

Abbate Anna 

Consoli Domenico 

Rapisarda M. Rosa 

Torre M. Teresa 

Motta Rossella 

Abbate Anna 

Sciacca Rosa 

Torre M. Teresa 

 

 

DOCENTI DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B Sez. C  

Mazzaglia Maria  

 

italiano  7 

storia  2 

geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica  2 

  19 + 5  in  contemporaneità 

Di Pietro N. Rita 

 

 italiano  7 

storia  2 

geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica  2 

 19 + 5  in  contemporaneità 

Motta Rossella 

 

   italiano  7 

inglese 3 

storia  2 

geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica  2 

22 + 2  in  contemporaneità 

Abbate Anna 

 

matematica 6 

potenziamento (matematica-arte) 1 

matematica 6 

potenziamento (matematica-arte) 1 

matematica 6 

potenziamento (matematica-arte) 1 

21 + 3 in contemporaneità 

Consoli Domenico inglese 3 inglese 3  6 + 1 in contemporaneità 

Torre M. Teresa potenziamento 1 potenziamento 1 potenziamento 1 3 + 2 progetto digitale d’Istituto 

Sciacca Rosa religione cattolica religione cattolica religione cattolica 2 settimanali + 6 da recuperare nell’a. s. 

                                                                                                                                         
 

                                                                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                                                                                  (Dott.ssa Concetta Mosca) 

 

 



GESTIONE POTENZIAMENTO 

 
I due posti assegnati sono destinati al potenziamento dell'offerta formativa e alla copertura delle supplenze brevi sino a dieci giorni  

L’organizzazione funzionale del nostro Istituto, così come le scelte gestionali, si conformano al Piano dell’Offerta Formativa, delineato per il triennio 

2016/2019, pertanto, tutto l’organico dell’autonomia “funzionale alle esigenze didattiche, organizzative e progettuali emergenti dal piano 

triennale dell'offerta formativa” viene coinvolto in azioni di potenziamento, di sostegno, di organizzazione, di progettazione e di coordinamento. tenuto 

conto anche delle priorità, dei traguardi e degli obiettivi di processo individuati nel Rapporto di Autovalutazione (RAV) e delle azioni inserite nel Piano di 

Miglioramento (PdM) 

L’integrazione tra posti comuni, per il sostegno e per il potenziamento dell’offerta formativa viene gestita in modo da valorizzare la professionalità dei 

docenti “senza una rigida separazione tra posti comuni e posti di potenziamento” 

 

L’insegnante Torre Maria Teresa 

mette in atto un progetto laboratoriale di ampliamento dell’offerta formativa volto allo viluppo delle competenze digitali, alla realizzazione di laboratori 

informatici, all’alfabetizzazione informatica di base, al potenziamento della didattica digitale, allo sviluppo di un sistema di comunicazione digitale per gli 

alunni e per l’organizzazione, coopera al coordinamento tecnico del progetto digitale d’Istituto 

I docenti curriculari 

nelle ore destinate al potenziamento, organizzano attività di “arricchimento dell’offerta formativa” mediante la realizzazione di progetti laboratoriali per il 

recupero e il consolidamento degli apprendimenti di base, svolgono attività di integrazione a favore degli alunni BES, mettono in atto laboratori didattici di 

ampliamento 

 

Tutte le attività, sono coerenti con il curricolo generale di Istituto e in esso sono organicamente inserite in termini di competenze, abilità e conoscenze da 

raggiungere. Lo sviluppo delle attività verrà organizzato nella progettazione dei singoli docenti o gruppi di docenti e sarà oggetto di osservazione e 

regolazione nel corso dell’anno. 

 

                                                                                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                                  (Dott.ssa Concetta Mosca) 

 

 


